## §. I.

**S**ED difficilior curatio est, peccatorum mutorum, & malitiosorum  
qui

*Cais. verbo Interrogationes. Confess. S. Antoni. 3 P Tit. 13. e. 37. 1. P. de arte bene audiendi Confes.*

*Lib. de vera & falsa Sapient. c. 20*

*a Matt. 12. 22. b Mar. 7. 33.*

a Ezech. 8.8  
Lib. 26 Mo-  
ra. c. 5 & 2.  
P. Pastor.  
c. 16.

b MAR. 2.53

Tom. 1.  
Tract. 3. c. 5.

c Ezech. 8.  
12.

qui aliqua confitentur, vt ad oculum satisfaciant; tacent verò quod gra-  
uius est, & quod pudorē adfert: cū quibus maiori prudentiā opus est, ad  
cognoscēda corū interiora; & ex eis, quę aperiūt, deducēda quę occultat.  
Hoc significat (vt aduertit S. Gregor.) quod fecit Ezechiel a videns forā  
quoddam in pariete templi: quem iussit Deus fodere parietem: & ingressus vidit  
abominations pessimas peccatorum latentium in tenebris, & sacrificantium  
Idolis. Foramen parūū (ait) est culpa minor, quam sponte peccator man-  
festat. Fodere autem parietem, est, ex parua illa culpa maiorem, quę in eius  
corde occultabatur, deducere: ita agendo, vt ipse pœnitens eam aperiat  
& ea omnino expulsa, sanitati restituatur. Quod si aduertit, cor eius  
obduratum quali parietem ex lapidibus & calce compactum, quia at-  
git omnino se se manifestare: adhibenda sunt ferrea instrumenta, graues  
scilicet reprehensiones, ac tremēda Dei minā, & horrenda exempla eor-  
um, qui ob non manifestatum aliquod peccatum fuerunt damnati. Qui  
autem eam cordis duritiem non habent, rationibus mollioribus & hu-  
mioribus sunt inducendi. Eū in modum, quo b Christus Dominus nolles  
sanauit mutum, tangens digito suo intincto in saliuam suam, linguam eius  
quę saliuā significat Diuinam sapientiam cum discretione applicatam: vt  
facile & iucundum illi esset loqui; suamque miseriam aperire. Sed quō-  
admodum mutus ille non fuit locutus statim, atque Saluator ipse erat  
linguam saliuā suā tetigit; donoc efficax illud, & potens verbum ex ore  
protulit, quod est: lingua aperi; & loquere; quod tamen verbum non  
prius ipse Christus protulit, quā linguam digito & saliuā sua tetigit:  
ita etiā rationes siue molles siue fortes, quę muto peccatori proponuntur,  
vt loqui & confiteri sua peccata velit: non conuincunt ipsum, donec effi-  
cax Dei verbum, & potens eius inspiratio accedat: cuius vis & efficacitas  
valet aperire os mutorum, & soluere linguas eorum; & impedimenta  
remouere, quibus a confessione detinentur. ordinariē tamen hoc vobis  
percipitur, nisi rationes aliquę & motiua præcedāt: quę sensim cor ad id  
faciendum disponant: aperiente ipso Domino prius aures muti, qui si-  
mul est surdus: vt ad interiora perueniant, & fiat eorum capax. Et ut  
hunc finem Confessarij rationes illas proponere debent, expectantes di-  
uinę misericordię, eiusque omnipotentię efficacitatem. Quarum ratio-  
num multę positę fuerunt in Tractatu de Pœnitentia, quę summam  
præcipuē sunt septem.

PRIMA ratio est, eò quòd Deus Dominus noster, qui præcipuus est  
huius Tribunalis Index, videt & optimè nouit omnia peccata, quę ipse  
pœnitens studet in Confessione reticere: Christianus autem non est si-  
cut Israheliticę illi idololatę, quos retulimus: Qui recipiebant se ad locum  
valde occultum, dicentes: non vidit nos Dominus. Quamuis enim mittere

in hoc

hoc errabant: facti tamen suo insinuabant, se non esse adeo temerarios, & impudentes: vt, si existimarent, se à Domino videri in loco illo adeo occulto: ausi fuissent talia scelera perpetrare. Parum enim refert, quòd ea sint hominibus occulta: si Deo ipsi pateant. Quod si hoc dicunt infideles: quomodo audebunt Christiani peccata sua abscondere, & occultare Confessario: credentes, sicut reuera credunt, Deum illa videre & nosse? Si certò crederes, Confessariū aliā viā tua peccata nosse: non auderes ea in confessione reticere: id enim esset illum irridere, & velle decipere sine villo tuo fructu. Cū igitur credas: Deum illa exactè nosse: cur ea occultabis ei, qui vices eius agit, & eius nomine de eis te interrogat, vt illa aperias? Cum Iosue detexit occultum Achan peccatum, quod ille conatus fuerat occultare: dixit ei: *da gloriam Domino Deo Israel, & confitere, atque indica mihi, quid feceris; & ne abscondas.* Quasi ei dixisset: si peccatum velis occultare aufers gloriam Deo: quia contemnis eius mandatum: quòd si confitearis, reddis ei magnam gloriam: quia vt ipsum glorifices ei quò obediās, manifestas quod erat nobis occultum. Et hæc est secunda magni momenti ratio: cū enim Deus iusserit confessionem fieri integrè, vt pœnitens à peccatis sanetur: iustissimum est ei parere; & magna ignorantia, velle ei resistere: cū non sit aliud remedium remissionem, & sanitatem recipiendi. Quando Elisæus iussit: Naaman leprosum lauare septies in Iordane, vt à lepra mundaretur: ipso verò nolente Elisæo parere; sed potius cum sua lepra abire, accesserunt ad eum serui sui, & locuti sunt ei: *e Pater, etsi rem grandem dixisset tibi Propheta, certe facere debueras: quanto magis, quia nunc dixit tibi: lauare, & mundaberis:* Hunc in modum si Christus Dominus noster iuberet rem aliquam valde difficilem, vt peccata tibi remitteret, deberes eam facere, etiam manifestando illa in medio foro. Adeo enim ingens malum est peccatum: vt omnis labor, pudor, & ignominia parui sint æstimanda, comparatione tanti boni, & gratiæ, quæ obtines in remissione peccati; quanto igitur facilius ac pròptius id præstare debes. cū non requirat à te, nisi vt omnia tua peccata Confessario manifestes; id quæ sub adeo seuro secreto, vt in nullo casu qui possit in mundo occurrere, possit ipse illud frangere. Nisi autem omnia manifestes, nullius peccati remissionem obtinebis. Vt enim ait S. Augustinus: *impium quid est, & genus infidelitatis, sperare ab eo, qui est iustus, imò ipsamet iustitia, remissionem peccatorum dimidiatam: & impium est ab eo petere gratiam & amicitiam, sine qua nec vnicum lethale peccatum remittitur; si tu velis adhuc aliquod retinere.* Et hæc est tertia ratio valde efficax: quia scilicet impossibile est alia ratione veniam & remissionem obtinere. Si septem habeas Dæmones: omnes septem simul exire debent, te confitente omnia tua peccata: quod si vel vnus Dæmon

d Ios. 7. 19.

c 4. Regum  
5. 13.Lib. de ve-  
ra & falsa  
pœnit. c. 9.  
3

in te remaneat, nullum est remedium reliquos sex expellendi. Qui enim decreuit peccatum aliquod reticere: nec potest veram habere continentiam, nec ei proderunt omnes asperitates, & penitentię homini possibile. Et Sacramentum Confessionis, quod suscipere intendit, non est verum, neque ipsum abluit, sed potius nouo hoc Sacrilegio, quod admittit contra reuerentiam Sacramento ipsi debitam, turpior ac scđdior creditur: quia decipit Confessarium, vt formam absolutionis proferat super confessione dimidiata: quę non est materia sufficiens ad eam obnendam. Sicut grauissimē peccaret, qui Sacerdoti ad Missam celebrandam hostiam daret ex hordeaceo pane, simul dicens: esse ex triticeo: nam pro vino offerret acetum: nam esset causa, cur Sacerdos verē non consecraret, neque fieret Sacrificium.

4

*Quarta ratio efficacissima est: Supremus enita iudex, qui huius Sacramenti honorem zelat, in nouissimo iudicij die tuum puniet pudorem manifestans toti mundo peccata, quę nunc occultas: & causam, cur occultaueris: & cum magna confusione, & absque vlla tua vtilitate, redebit Confessarius fraudem tuam ac deceptionem, qua erga illum fuit vsus. Et qui refugisti confusionem coram vno homine: sustinebis illam coram omnibus hominibus, & tunc implebit Dominus illud, quod dixit: qui me erubuerit, & meos Sermones coram hominibus: hunc & ego erubescam coram Angelis Dei.*

5

f Sap. 11.17.

Huc accedit, quod peccatum occultatum in confessione, est futurum quasi serpens aut vermis æternus, qui torquet te in inferno cum quadam confusione irreparabili. Nam (vt ait Sapiens: ) *f per quę peccat quis, per hæc & torquetur.* ac proinde qui Sacrilegium fecit, vt pudorem euitaret: ingenti pudore torquetur, pudor enim æternus, carnifex erit pudoris temporalis; & vt dicitur in libro Iob: *g qui fugit arma ferrea: irruat in arcum arcum.* quod explicans Sanctus Gregorius, ait: sensum esse: quod qui, vt fugiat imminetia sibi mala, deuorat peccata: non euitabit remota, quę erunt æterna. Nam arcus Diuinę iustitię iaculabitur in eum sagittas æternę damnationis. Et cum nullus sit terminus, ad quem tandem non perueniatur; etiam ad hunc peruenietur; & vulnus, quod adferet, nullum habebit terminum.

g Iob 20.24

6

h Zach. 5.7.

Et quod amplius est: etiam in hac vita occultatum peccatum est vermis, & perpetuus conscientię carnifex; qui instar vlceris quamdiu non aperitur, semper pulsatur; & cor affligit: & instar cancri, aut pestis venenatę sensim inficit animam, deicitque in alias innumeras miseras: eamque spoliatur fructu bonorum operum. Hoc etiam significat solennis illa Zacharię Prophetę visio, qua vidit *h amphoram: cuius medio sedebat quadam mulier, quę appellabatur impietas: & prope*

illam

illam erat massa plumbea, vt clauderet os amphora, & quamdiu oseius erat apertum, ita vt mulier, quæ in ea sedebat, exire posset: mansit amphora in loco suo: cum autem os amphoræ fuit, massa plumbi oclusu: statim illam arripuerunt due mulieres, habentes quasi alas milui: in quibus erant spiritus maligni & portarunt eam in Babylonem, & collocarunt in terra Senaar, quæ significat scetorem. Quid autem hoc aliud est, nisi quod cum peccator scelus admittit in corde iuo, & habet verò os apertum ad illud confitendum: quia statuit id præstare suo tempore, magna sit spes venia: nec locum amittendi, quem habet ad eam obtinendam. Cum autem massa plumbi ocludit eius os: quia statuit non emittere admisum scelus, nec confiteri: iam omnino perit, præcipitans se ab vno in alterum peccatum. Quia Dæmon omnes passiones excitat & vrget vt festinent, quasi volantes, deferantque ad profundum malorum, & in Babylonem confusionis æternæ: vbi æternū habitat peccator confusus, & cruciatus horrendo scetore peccatorum, quæ in corde clausa retinuit.

DE NIQVE proponenda sunt pœnitenti ingentia præmia, quæ consequitur, qui hunc pudorem vincit, suamque fatetur culpam: Deus enim honore eum afficit, qui ipsius amore seipsum inhonorat: & se humiliantem exultat, vincenti se dat manna absconditum: & summam gloriam victori, & triumphatori de humano pudore. Est enim res adeo ardua, atque difficilis hunc pudorem vincere: vt sæpè maior animi fortitudo sit necessaria ad eum vincendum, suamque culpam aperiendam: quam ad eam non admittendam: vt suo loco perpendimus. Et Quemadmodum aperto vlcere, solet cessare cruciatus: & eiecto noxio & superfluo cibo, stomachus manet quietus: ita, ait Origenes, manifestato peccato, conscientia remanet quieta, hilaris, & pacifica: beneque collocatum reputat laborem quem in confitendo sustinuit.

## §. II.

HVC in fine expedit adducere exempla aliqua memoranda eorum, qui peccata in Confessione reticuerunt, ac propterea damnati sunt, aut horrendas miseras perpeffi. In Speculo magno exemplorum multa horrenda adferuntur: quorum vnum exemplum cuiusdam feminae coniugatae, quæ adulterium commisit cum quodam suo cognato, & præ pudore reticuit illud in confessione per vdecim annos. Quæ videns quodam die in Ecclesia duos Religiosos externos, cognoscebat, cepit voluntate altere eorum confitendi: cogitans, se non esse illis notam, eosque in alium locum discessuros. Qua incipiente suam confessionem, Socius eius qui confessionem audiebat (qui magnus erat Dei seruus) vidit: quoties illa peccatum aliquod fatebatur, exire per os eius bufonem quendam qui saliens hinc inde ex Ecclesia exibat.

7

Tomo 1.  
tract 3. c. 1.  
S. Greg. 21.  
Mar. c. 6.  
Homil. 2. in  
Psal. 37.

Verbo Confessio. exemplo 22. ex Ioan. Iunior. Dominicano lib. de Scala coeli. Busto Franciscanus 1. p. Serm. 22.

Sed misera femina, cum perueniret ad aperiendum adulterium, tanto pudore affecta est, vt illud reticuerit. quando autem Confessarius eam absoluebat, vidit eius socius omnes bufones, qui exierant, redijisse cum quodam alio multo magis horredo, & per eius os omnes fuisse ingestos. Cū ergo Religiosi inde recederēt, narrauit socius Confessario, quod viderat: qui suspicatus, quod erat: decreuit ad eundē locū redire, vt miseram feminiam iuuare posset: sed cū ad locum peruenissent, inuenerunt eam fuisse submersam & suffocatā. Religiosi hoc euentu afflicti, dederūt se orationi, & per triduum ieiunarunt: vt Deus dignaretur ipsis aperire, quid visio illa significaret. Tertio autem die apparuit eis ipsa femina, residens draconi cuidam, cum duobus serpentibus pectus eius sugentibus. Per os suū eiciebat ipsa flammās cū fetore sulphuris; duē bufones comedeant eius oculos, & duō canes mordebant manus; duā ignea signa intrabant per eius aures; & loco capillorum in capite habebat multas scortas: quæ omnes bestia grauissimo ei adferebant cruciatus, in penam peccatorum impurorum, quæ per sensus admiserat. Cum Religiosi hanc visionem terrentur, illa eis dixit: nolite timere, amici Dei: ego sum male dicta illa mulier, quæ nuper sum confessa; & quia tale peccatum reticui damnata sum ad infernum. Et statim explicauit eis, quod figuræ illæ referrent horrendas, & æternas suas pœnas: & adiecit quod mulieres, vt plurimum damnentur ob luxuriæ peccata, & vanitatem ornamentorum, & ob pudorem talia peccata cōfiteendi. Quæ vbi illa est locuta, draco cui insidebat cum horrendo strepitu eā duxit ad infernum. Aliud exemplum refert de quadam muliere coniugata, quæ tot faciebat eleemosynas, vt & ipsam & eius virum Patres pauperum vocarent. Sed illa à Sathana decepta, inordinatè affecta est ad quendam suū famulum; à quo concepit filium, quem statim atque peperit, interfecit: & idem alias eieuenit: quæ tamen in faciendis eleemosynis pro more progrediebatur. Nunquam tamen hæc peccata voluit confiteri, confidens, quod eleemosynæ, quas faciebat, sufficerent, vt saluaretur, & sic infelix mortua est. Et paulo post cū quidam eius filius Religiosus seruētes pro illa orationes & penitentiās offerret: apparuit ei mater cum horrendis duobus draconibus qui eius pectus, totumque corpus vehementer cruciabant, dixitque filio, se damnatam esse, eò quod reticuisset in confessione adulteria, quæ fecisset: quæ nullum bonum proficit, vbi virtus Confessionis deficit. Et quamuis omnia tua bona des pauperib⁹, & asperissimas agas penitentiās: si pro pudore peccatum aliquod mortale reticeas: damnaberis ad ignem æternum. Tres alios casus insignes refert de tribus Personis, quæ per aliquot horas manserunt ita, vt viderentur mortuæ: quæ ad se reuersæ dixerunt: se fuisse iam ad ignem æternū adiudicatas in societate Dæmonum: eò quod peccata

Exemp. 32.  
ex eodem li-  
bro de Scala  
coeli.

Exemp. 24.  
aliud ponit  
de quadam  
Moniali,  
quæ, quod  
reticuisset  
peccatū car-  
nale cogita-  
tione tantū  
admissum,  
fuerit dam-  
nata. Ex-  
emplo 1. 5.  
Et 32.

catū aliquod graue in cōfessione reticuisſent. Quod cū cōfeſſe fuiſſet cū iudicij ingentis doloris: paulo poſt in pace obierunt. Nunquā enim Dominus noſter diſpenſabit: vt qui cū ea diſpoſitione moritur, ſed liber ab inferno: niſi ad vitam rediens, culpam, quā præ pudore reticuit confiteatur. Alios duos caſus refert de duobus hominibus, qui, cum reticuiſſent quoddā peccatum in cōfeſſione, acceſſerunt ad communionem; nec tamen conſecratam hoſtiam potuerunt deglutire, donec rei pſa illud fuiſſent cōfeſſi. Aliud exemplū, quod noſtris temporibus euenit, licet videre apud Patrē Martinum Del-rio libro 2. de Magia p. 24. ſcēt.

## CAPVT VIII.

DEXTERITAS CONFESSARII IN EUELLENDIS  
peccatis ex corde pœnitentis, & proponenda ſeria vitæ  
emendatione

TIAM EST VALDE NECESSARIA DEXTERITAS ET, PRVDENTIA Confessarij, cū pœnitens non est omnino cœcus, neque mutus: quia agnoscit sua peccata & confitetur: deest tamen illi verum & efficaciam ea deferendi propositum: quamvis lingua dicat: se id propositum habere. vt enim dixit Dauid: a *iniquitas mentitur sibi ipsi*. Et cū dicit, se eam velle deferere, arctius illi adhaeret: non enim re ipsa id præstat, quod verbis dicit, siquidem non constituit facere statim, quod potest, ac debet, vt euitet peccata. Quod euenire solet, quando inueterarunt in ipsis peccatis, quæ propter frequentiam & quasi consuetudinem profundas in anima iecere radices. In huiusmodi igitur casibus, necesse est adhibere fortiora remedia, vt peccatores sese tradant, ac dedant. Quare monedi sunt serio de ingenti periculo, in quo versantur; nisi semel culparum suarum radicem euellant. nam (vt alio nomine dixit Isaias) *b de radice colubri egredietur Regulus, & semen eius absorbebit volucrem*. ita dicere licet, quod cū coluber peccati mortalis radices suas egit in corde, generat verè basiliscum magis venenatum: propositum scilicet viuendi instar Reguli alienius cum laxitate & libertate carnis, & absque subiectione ad legem; deposito timore Dei, & pudore apud homines. Ex quo basilisco siue regulo orientur *Serpentes alati*, innumera scilicet vitia quæ deuorabunt & absorbebunt pauperem ipsam animam, conuertentes omnino eam in execran-

a Psal. 16.  
12.

I

b Isai. 14.  
29.

Basiliscus  
est Regulus  
ita Lxx in-  
terpretes.

c Osee 9. 10.  
d Psal. 48.  
13.  
e Iere. 13. 23

das suas abominaciones. De peccatoribus enim dicitur, quòd c *fiat* abominabiles sicut ea quæ dilexerunt; & d *fiat* similes iumentis insipientibus, propter eorū mores, quos imitantur. Et tandem euadunt sicut illi, de quibus dixit Deus per Ieremiam: e *si mutare potest Aethiops pellem suam, aut pardus varietates suas: & vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum*, eique allueueritis. Non quòd talis mutatio sit impossibilis, quamdiu hæc vita durat, sed quòd difficillimè ad eam faciendam permoueantur.

2  
Lib. 2. de vi  
sicut. infir-  
morum c. 5.  
Tom. 9.

PRAETEREA, qui decreuit in malo suo proposito perfiltere: ipse met etiam dum viuit, se collocat in inferno, factus Dæmoni similis. vtenim ait S. Augustinus: *Humanum est peccare; Diabolicum autem perseuerare*. si enim vique ad mortem velis in eo perseuerare: id iam est velle damnari.

3

Quod si dicas te ante mortem velle mutare propositum: melius est illud statim mutare: quòd enim diutius in eo hæseris: mutatio erit difficilior, eò quòd peccatum profundiores iaciat radices; & cum eo recens addatur Sacilegium. Nam cum tali proposito confiteri, est ipsum Sacramentum irridere.

4

f Matt. 25.

Accedit, quod qui medicamento ad eò utili & salutari abutitur, eo se reddit indignum: eritque iusta pœna; vt quando in hora mortis illud quæreris, non inuenias. Et quemadmodum dum f *fatua* illæ *virgines* irent emere oleum, iudicata est earum causa, & clausa cœli ianua, excludit sunt æternum ab eo: ita poterit tibi euenire, cum agrotaueris: vt petas quidem Confessarium; sed dum ille quæritur, aut venit in domum tuam, tu exspires, aut mutus fias, nec loqui possis; & ita neque inuenies preciosissimum gratiæ Diuinæ oleum: sine quo non patet aditus in gloriam. Cum igitur nunc habeas vendentem hoc cœleste oleum, & pretium pro eo petatur integra tuorum peccatorum confessio, cum vero & firmo proposito ea deserendi ne negligas illud nunc emere; sed fac, quod fecerunt virgines prudentes: & da precium, quod petitur; eò enim ad eò exiguum, si cum gratia quam optas, conferatur: vt non indignum nomine pretij. Et ideo dicitur dari gratis: & propterea appellatur gratia.

HÆC diligentia benè cognoscendi propositum, quod adferunt penitentes, exactius adhibenda est circa tria capita siue materias, in quibus damnum hoc solet frequentius euenire.

I

Primum est in materia ire, auersionum, siue inimicitiarum: quando in pœnitente manet propositum, iniuriam sibi illatam vlciscendi, aut non colloquendi cum ijs, qui eam intulerunt; sed dantur indicia rancoris, & odij: tunc enim non est pœnitens absoluendus. Nam iuxta sententiam

Salu.

Saluatoris g non est sanctum dandū canibus: quo nomine dignos se reddunt, qui volunt vlcisci; & indigni sunt veniā, qui alijs nolūt ignoscere: quē admodum euenit h seruo illi nequam, qui cū nolūisset dimittere debitum con seruo suo, Dominus eius noluit ipsi debitum dimittere.

Idem euenire solet in materia luxurie, cū occasio eius durat; nec pœnitens habet pectus, & robur animi ad eam vitandam. Nam talem abfoluere, esset mittere margaritas ante porcos, & Sacramentū offerre indignis. Nam qui potius vult retinere oculum, aut pedem, aut manum, quæ ipsum scandalizat: quā eam abscindere & à se abijcere: potius vult ad infernum cum tali socio descendere, quā sine eo ad cælum peruenire. Quare indignus est, cui peccata remittantur, qui non vult pericula & occasionem eadem repetendi deserere.

Idem etiam est faciendum circa debita: cū pœnitens non statuit restituere, quod ipsius non est; & soluere quod debet: sed illud absque legitima causa facere differt. Nam & hoc est iudicium, quod non deferatur peccatum. Et i nemo potest (vt dixit Saluator) duobus Dominis seruire, ac proinde neque Deo simul & mammona: neque k diues transire poterit per foramen acus, hoc est per veram pœnitentiam, si est sicut camelus, siue nauticus funis debitis alienis oneratus; nisi, restituendo quæ debet, subtilior reddatur: iuxta sententiam S. Augustini dicentis: si res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur pœnitentia, sed fingitur. Si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum nisi restituatur ablatum. Quod si in his casibus pœnitens traxerit moras: respondendum ei est: si nunc cū bonum habet propositum, & exequi illud potest, id non facit: minus postea facturum, cū presens feruor refrigeret. Quare præstat, vt ipsa realis restitutio præcedat absolutionem, tanquam bona dispositio ad eam cum fructu & vtilitate suscipiendam: quam eam postponere, cum periculo alicuius impeditenti: eueniet enim illi quod scriptum est in Iob: l Erit quasi Oliua projiciens florem suum, anrequam fructus prodeat. Nam statim atque à cōspectu CONFESSARIJ recesserit, abijcet bonum desiderium, vt illud non exequatur, QVARE præstat sequi SALOMONIS consilium, dicentis: m Ne dicas amico tuo: vade & reuertere: cras dabo tibi: cum statim possis dare. Vult DEVS habere te amicum: ac propterea petit vt reddas proximo, quod ei debes: ne igitur dicas ei: vade & redi, sine causa; sed statim redde, quod ei debes.

DICE-

g Mat. 7.6

h Mat. 18. 32.

2

3

i Mat. 6.24.

k c. 19. 24.

Epist. 54.

Habetur 14. q. 6. cap. 1.

l Iob 15. 31.

m Prouerb. 2. 28.

DICENTI autem se in suo testamento constituturum, vt omnia sua debita soluantur: respondeat Confessarius: si tu non studeas animam tuam exonerare, cum possis: quomodo Testamentarij curabunt alienam exonerare: Quod si in vita sua non reddat, sed differat post mortem: signum est, quod nolit inordinatum affectum exuere: neque ipse aliena bona deseret, sed ipsa bona illum: quia illa non potest secum auferre. Peccata autem, quae possunt ipsum comitari, non deserent: sed ibunt cum ipso in infernum, vbi et paupertas & gemitus aeternus: eod quod non impleuerit, quod tenebatur. Quod si dicat: se non posse filios pauperes relinquere: respondeat Confessarius: deterius fore si propriam ipse animam pauperem ac desertam relinquat per totam aeternitatem. Nam filij non poterunt ipsi subuenire in mortis angustijs. Quemadmodum euenit infelici cuidam Chryso, qui (vt refert S. Gregorius) horrendis visionibus territus, & anxius auxiliolum petebat a filio suo Maximo, qui nesciebat, quo modo illum iuuaret. Deinde filij non educunt ipsum ex inferno: nec dabunt aquae guttam, vt eius poena relaxetur. Et quid est filijs relinquere aliena, nisi etiam relinquere occasionem, qua ipsi eant ad infernum, vbi etiam augeant ipsorum cruciatu & tormenta? Expedit igitur hominem fieri cautum ex diuini epulonis exemplo: qui bona sua reliquit quinque fratribus in mundo remanentibus: & timens, ne & illi sicut ipse damnarentur, cupiebat illos moneri, vt tempestiue suam vitam componerent: ne post eam ad poenam adeo horrendas descenderent. Qui autem in talibus poenis constitutum tale dabat consilium: optasset procul dubio illud pro seipso acceptum, antequam ad eas descenderet. Quod cum non fecerit: sit saltem error miserissimi, & infelicis illius diuini exemplum & cautela ijs, qui adhuc viuunt; vt statim faciant, quod debent.

DENIQUE Confessarius dexterè ac prudenter debet semper monere poenitentem: Confessionem nihil illi profuturam, si ei desit verum propositum emendationis: etsi enim homines decipiat, dicens se tale propositum habere: non poterit tamen Deum decipere. In speculo exemplorum referuntur duo valde insignia. Alterum cuiusdam filij, qui per triginta annos multas fecit elemosinas & orationes pro defuncto parente: Cui parens ipse apparens dixit: se quidem esse in purgatorio: sed opera, quae filius faciebat, nihil sibi prodesse: eod quod illa faceret in statu peccati mortalis: cuius rei causam dicebat eam esse, quod semel tantum in anno confiteretur, & quidem merè propter formam, & absque proposito emendationis. Filius hæc audiens compunctus fuit & serio confessus est: & breui tempore eadem opera faciens pro suo patre, quae antea, ipsam de Purgatorio breui liberauit, de alio etiam refert, quod post Confessionem, Communionem, & Extremam Vnctionem mortuus, apparuit

*A. l. Dialog.  
cap. 38.*

*verbo Confess. exem-  
plo 28.*

*verbo Confess. exem. 6.*

*magno*

magno cuidam amico, ac dixerit, se damnatum, eò quòd non habuisset verum de peccatis dolorem; nec propositum abstinendi & se emendandi, si conualesceret.

## CAPVT IX.

INDVSTRIA AC DEXTERITAS CONFESSARII  
ad excitandum in Pœnitente dolorem, timorem, &  
pudorem de peccatis.

ON MINORI DEXTERITATE OPVS EST CONFESSARIO ad reparandam & curandã dispositionem Pœnitentis, sentientis magnam cordis duriciem circa dolorem peccatorum: sine quo tamen Sacramentalis absolutio non potest suum effectum sortiri. Solet autem hæc cordis duricies ex aliqua trium radicum prouenire: Primum ex defectu fidei, quæ est semimortua, nec apprehendit legitime peccati lethalis grauitatem, & iniuriam Dei in eo contentam; Deinde, eò quòd spiritus quodammodo sit immersus cuius rerum terrenarum; aut deniq; eò quòd inordinata aliqua affectio rerum creaturarum vinctus quodammodo teneatur: illa enim affectio valde illud indurat ad res animæ amplectendas, & conuertendum se ad suum Creatorem, suaq; peccata deffenda. Feruens autem Confessarius non debet animũ abijcere, propterea quòd cor Pœnitentis adeò videat induratum: sed sicut alter Moyses a assumens virgam in manu percutit petram, vt exeat ex ea fons lachrymarum, quæ illud emolliant: allatis rationibus, & modo adhibito, quem posuimus in primo Tomo. Nec sine mysterio b *petra quã percutit Moyses, & effluxit aqua, vocatur SILEX.* Qui Chalybe excussorio percussus emittit ex se igneas scintillas. Nam cor durũ ictum virga potestatis Sacerdotalis & rationibus, quas adferunt Confessarij: producit torrentes lachrymarum propter admissa peccata, & scintillas affectuum amoris, quibus dolor ille peruenit ad perfectam contritionem disponitque ad viuam gratiæ aquam suscipiendam; & ad ignem perfectæ charitatis accendendum. Et quemadmodũ theriaca solet educi ex ipso veneno, ita debet Confessarius etiã ex ipso peccato educere motiua & causas ad odiũ in illud concitandũ, & concipiendã contritionẽ valde perfectã vnaquaq; enim causa est quasi ictus quidem quo percutitur Petra, vt aquã & ignẽ emitat. Et quãuis hæ rationes sint multæ, & fufius explicatæ in alijs nostris libris, & nominatim in septẽ meditationib; postis in tractatu de

a Exodi 17.  
5.  
Traç 3, c. 8  
b Num. 20.  
12.

1. P. Medita  
tio. Tom. 1.  
Traç 3, c. 4

Pœnitentia. Confessarius tamen debet præcipuas memoria retinere, ut  
vnumquemque pulset eâ, quæ magis erit accommodata ad permouen-  
dum pœnitentem ad dolorem & pudorem de suis peccatis: corroboran-  
do si opus fuerit rationem quam adfert, aliquo Sacræ Scripturæ testimo-  
nio, aut sententia alicuius Sancti. Quem in finem insinuabimus hic ca-  
rum summam, ad has septem illas reducentes.

I

PRIMA ratio est, quod peccatum sit infinita quædam iniuria contra  
infinitam maiestatem Dei: qui dignissimus est, cui summa reuerentia, &  
exactissimum obsequium ab omnibus suis creaturis exhibeatur. Estque  
horrendum malum, quod vilis homuncio tantam maiestatem contem-  
nere audeat, & ab ea recedere, ex occasione perituri alicuius boni. col-  
c Ierem. 2.  
12. *stufescite cæli, & portæ eius desolamini vehementer, dicit Dominus: duo enim mala  
fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi cisternas  
perennas dissipatas, quæ continere non valent aquas. Et quidem iure optimo cæli  
obstufescunt: videntes proditorem, & infidelitatem peccatorum: quæ  
quantum in se est, volunt Deo vero Diuinitatem auferre: eamque ne-  
pfa tribuere vilissimæ creaturæ. Si proditio contra regem terrenum adeo  
grave censetur crimen: quanto erit maius proditio, quæ fit in Regem  
cæli & terræ? Si ploras præ dolore propter corpus quod anima deseruit  
cur (ait S. Augustinus) non defles animam, à qua recessit Deus? O De-  
us infinite, quam parui te facit, qui tam paruo dolore afficitur, quod tui  
iacturam fecerit! Si enim quanti tui sis æstimandus, agnosceret, creparet  
præ dolore, qui culpâ suâ tui iacturam fecisset. Quare cum in Deo sint  
infinitæ perfectiones: ex eis accipi possunt innumeri tituli ad dolendum  
de nostris peccatis: vt quæ tendant contra ipsius immensitatem, sapien-  
tiam, & iustitiam, misericordiam, charitatem, clementiam, liberalita-  
tem ac reliquas Dei perfectiones.*

2

HVIC rationi coniuncta est *secunda*: eò quod peccatum sit infinita  
quædam ingratitudo contra infinitum benefactorem, qui præuenit nos  
infinitis beneficijs naturalibus & supernaturalibus; & actû ipso eisdem  
semper nos replet, qui est noster creator, conseruator, & gubernator. d  
d Deuter.  
32. 5. 18. *O generatio praua & peruersa, ait Moyses ad populum suum. Hæcne vultis  
Domino, popule stulte & insipiens? Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, &  
fecit, & creauit te? Deum, qui te genuit, dereliquisti, & oblitus es Domini Creatoris  
tui? O homo stulte, & ingrâte: itane offendere audes eum, qui totum  
te confert beneficia? & cum ipse Deus continuis beneficijs te repleat,  
tu ei reddis peccata? e Bos cognouit possessorem suum & asinus præsepe Domini  
sui: tu autem Deum tuum non cognoscis? ita enim eum offendis, atque si non  
cognosceres.*

Feræ non nocēt præbentibus sibi escam; sed tuentur potius: agnosco-

tes

tes beneficium, quo ab eis afficiuntur: tu autē Deum ipsum iniuria afficis, qui & esca & vestimēta tibi præbet; & cuius est quicquid habes? *f. Quid est (dicit Deus) quod debui ultra facere vinea mea, & non feci? An quod expectavi ut faceret vvas & fecit labrus? as? reddens mihi peccata pro omnibus beneficijs? Ratio hæc dilatarī potest per omnia diuina beneficia educendo ex singulis motiua, ad culpam reddendam turpiorem. Sed nominatim Confessarius accipere debet particularia beneficia, quæ Deus contulit pœnitenti ratione sui status, officij, nobilitatis, & reliquarum qualitarum & ornamentorum, quæ habet. Eum in modum, quo Nathan Propheta volens ostendere turpitudinem adulterij, & homicidij Davidis, ut ad sui peccati contritionem ac dolorem incitaret: ob oculos ei posuit singularia beneficia, quæ Deus in illum contulerat dicens ei hæc dicit Dominus Deus Israel: *g ego vixi te in Regem super Israel, & ego erui te de manu Saul, & dedit tibi domum Domini tui: & vxores & domum Israel & Iuda. Quare ergo contempsisti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo? Ingens malum est tantum benefactorē offendere; sed maxima turpitudō est, coram ipsius oculis: & ipso spectante, qui tuam ingratitude inintuetur, ipsum offendere.**

f. Isai. 5. 4.

g 2. Reg. 12.  
7.

TERTIA ratio doloris esse debet: propterea quod peccatum sit contra Iesu Christi veri Dei & hominis redemptionem. In qua tot simul concurrunt tituli ad confundenda & reprehendenda peccata, & ad excitandum eorum dolorem: quot sunt iniuriæ, dolores, & cruciatus, quos ipse Dominus sustinuit & quot illa sunt, quæ nostri causa fecit à tempore, quo carnem assumpsit donec in cruce expirauit. quod si velis peccati tui grauitatem agnoscere: attende quam fuerit difficilis eius reparatio & remedium, Ex medicamenti magnitudine & precio (ait S. Bernardus) agnosces morbi grauitatem. Horrendum malum est culpa: siquidem pro ea reparanda necesse fuit, Filium Dei mortem subire. Quantum igitur scelus erit renouare id quod fuit horribilis ad eodē mortis causa? Quid autem existimas te facere, cum peccas, nisi (ut ait Apostolus) *h rursus crucifigere in te ipsum filium Dei, & ostentui habere preciosum eius sanguinē: Gula tuā renouas ei fel, & acetum: tuis fur tuis eius flagella; superbia tua, efficis vt minoris fiat, quàm Barabas: tuis ambitionibus, coronam iterum ei affigis spineam; carnali tua libertate, funiculis eum ligas; murmurationibus, spiritus quasi eum deturpa; prauis tuis gressibus, clauis affligis eius pedes; & prauis operibus vulnera renouas manuum. Tua enim peccata talis sunt naturæ: vt si prima redemptio ad eodē copiosa non fuisset: opus nunc esset eam renouare.*

h Heb. 6. 6.

Quò autè illa copiosior fuit, ac gloriosior: eò maior est malitia & pe-  
 neritas eam conculeare, vt carnis appetitui & voluptati fatishat. Eo-  
 iure ac ratione potest Dominus con queri de peccatoribus presentibus,  
 quod de Iudæis cõquerebatur, cum dicebat *multa bona opera ostendi vobis*  
*Patre meo: propter quod vorum opus me lapidatis: multa beneficia gratis, & ex*  
 sola misericordia vobis communicavi: propter quod nam eorum me of-  
 fenditis? cum autem beneficia quæ vobis contuli, non sint promerita tu-  
 lem compensationem: æquissimum est, vt vestram ingrati-  
 tudinem leni-  
 desleatis; & pudore suffundamini, propter improbam vestram vitam.

4

Q V A R T A ratio doloris esse debet, propter iacturam æternæ vitæ  
 quâ incidit, quicunq; grauem aliquam culpam admittit. Quemadmodum  
 enim nullum est præstantius bonum æternâ gloriâ; nec res vlla preciosi-  
 or, quàm sit gratia & charitas, in quibusius ad gloriam consistit. Ita nulli  
 maius est malum, quàm sit peccatum, quo gratia & charitas corrup-  
 tur. Scio (ait S. Chrysostomus) multos tremere dum cogitant de inferno  
 at ego amissionem cæli maiorem reputo pœnam. Intolerabilis res est  
 infernus, & supplicium tremendum: quis id ignorat? At licet mille inter-  
 nos mihi proponas: nihil tamen tale proponere poteris, atque excludi  
 gloriâ & esse odio Christo Domino; & ab eo audire tremendum illud  
 verbum: *nescio vos*. Præstaret mille fulmina experiri, & ferre, quàm quod  
 Christus Dominus noster amantissimum suum vultum a nobis auerit.  
 nolit nos iucundissimis suis oculis aspicere. peius (ait) est peccatum ipse  
 Dæmone: hic enim non potest nos a regno cælesti excludere sicut ex-  
 cludit peccatum: quod est voluntarius Dæmon & spontanea iniquitas. Quis  
 enim maior stulticia, quàm propter lucrum aliquod temporale, volup-  
 tatem, aut punctum honoris, quæ sunt peccati occasiones, iacturam fe-  
 cere boni immensi & æterni. Si omnibus tuis facultatibus spoliatus  
 esses certe tristis valdè vsq; ad lachrymas. Quomodo ergo non flebis ob  
 tua peccata, quibus spoliatus es thesauro gratiæ & iure gloriæ? *inquit*  
*thesaurus appellatur amicitia Dei, quæ mater est omnium bonorum, & pectus*  
*innumerabilium diuitiarum, quæ superant omnia, quæ in mundo*  
*sunt. Neque enim Ioculus vidit neque auris audiuit, nec in cor hominis ascen-*  
*dit, quæ preparauit Deus ijs qui diligunt illum: ac proinde nulli oculi facti sunt*  
*sunt deslere miseriam peccati, quod tantis bonis nos spoliat. in Quis dedit*  
*capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum? Et plorabo die & nocte*  
 culpam talis meæ iacturæ causam. Cum igitur tot bona nobis pereant, et  
 omnibus multi tituli deduci possunt & causæ ad peccata descendenda. Quis  
 scilicet amittimus claram Dei trini & vnius, ac sacratissimæ Humanita-  
 tis nostri Saluatoris visionem, & Beatissimæ Virginis Matris eius; & in-  
 cundissimam societatem nouem Choroꝝ Angelorum, Patriarcharum,

Prophie

i Ioan. 10. 22

Homil. 24  
 in Matthæu  
 Bpist. 5. ad  
 Theodorum  
 lapsum.  
 Homil. 48.  
 ad popul. &  
 28. 17. Epist.  
 ad Romanos

k Sap. 7. 14.

11. Cor. 2. 9.

m Ier. 9. 1.

Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, & omnium cœlestium Sanctorum. Qui omnes se reputant iniuriâ affectos ex peccato tuo: quatenus illud cedit in iniuriâ Dei, quam ipsi propriam reputant; & quia ostendis te parui facere in illorum numero & societate computari: cuius in æternum amittendæ periculo te exponis propter leuem & momentaneam aliquam voluptatulam. Hæc ratio aded est potens, vt sola sufficeret nobili & generoso ingenio ad peccatum omnino detestandum: & omni cura reipla euitandum. Et hoc ait S. Gregorius significare, quod iussit Deus Ezechielê: *n sumere sibi laterem, & ponere eum coram se, & describere in eo ciuitatem Ierusalem.* Laterem (inquit) esse cor hominis, coctum in peccatis, & induratum in eis: & hoc iubet Deus, vt coram te statuas, & perpendas bene omnes eius inordinationes, scelera, duriciem, & resistentiam. Ad quod reparandum, describe in eo ciuitatem cœlestem: ostendens ei distincta omnia magnalia, & diuitias, quæ in ea sunt: vt afficiatur ad felicem aded ciuitatem; & contendat eius ciuis per gratiam; desinat verò esse membrum Dæmonis propter culpam.

QVOD SI descriptio & pictura hæc adeo elegans & gloriosa ad id non sufficeret: non esset alienum describere etiâ Ciuitatem Babylonicam, quæ est inferni; & horrendos eius cruciatus, qui peccatorem expectant in pœnam suorum peccatorum. Nam & hæc consideratio magnum ei esset motiuum, ad dolorem de eis concipiendum. In inferno (ait S. Augustinus) duo sunt præcipua tormenta, frigoris intolerabilis, & caloris ignis inextinguibilis: *n Ibi enim, ait Dominus, erit fletus & stridor dentium.* fletus & lachrimæ proueniunt à calore: stridor dentium à frigore. Et Iob dixit: quod o ad nimium calorem transibunt ab aquis niuium. Ab ijs autem duabus pœnis proueniunt aliæ innumerabiles: sitis intolerabilis, fames rabida, fœtor horribilis, timor, & angustia, & tenebræ tremendæ; crudelitas carnificum, præsentia Dæmonum, feritas bestiarum, morsus vermium immortalium, vermibus conscientia, lachrymæ comburentes, suspicia miseranda, dolor absque remedio, catenæ nunquam soluendæ, mors æterna, & pœna sine fine; separatio & absentia à Christo, quæ prædicta omnia superat, estque cæteris omnibus pœnis intolerabilior. Quid igitur erit, si hæc ipsa miseria cū gloriæ felicitate cõferatur p *Ecce serui mei (ait Dominus) comedent, & vos esurietis: ecce serui mei bibent, & vos sitietis: ecce serui mei letabuntur, & vos confundemini: ecce serui mei laudabunt præ exultatione cordis, & vos clamabitis, præ dolore cordis, & præ contritione spiritus ululabitis.* q *Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante, quis habitabit ex vobis cū ardoribus sempiternis? Et quid prodest homini (ait Saluator) si mundum vniuersum lucretur, anima verò sua detrimentum in inferno patiat? Et si nolite timere eos qui occidunt corpus animam autem non possunt occidere; nec aliud detrimentum adferre sed po-*

Hom. 12. in  
Ezech.  
n Ezech. 4. 1.

Lib. de Tri-  
plici Habi-  
taculo c. 2.  
n Mat. 8. 12  
Iob. 24. 19.

p Isa. 65. 13.

q Isa. 33. 14.

r Mat. 16.

26.

s cap. 10. 28.

t Luc. 12. 4.

Epist. 5. ad  
Theodosium  
Lapsium.

Præverb. 6  
34.

Epist. 1. ad  
Robertum.  
Serm. 8. in  
Psal. Qui  
habitat.  
u Heb. 10.  
31.

Tob. 12. 10  
Sapi. 16. 14.

tius time eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Et hoc more in vobis excitato, concipite vehementem dolorem de peccatis admittendis, & firmum propositum de alijs nunquam admittendis. Hoc (ait S. Chrysostronus) grauissimè cruciabat damnatos, memores se propter cruciatibus finem nullum habituris subiectos esse: quòd non sese emendauerint paucis illis vitæ suæ diebus.

Ex his progrediendum est ad sextam rationem doloris, ob horrida mala, & angustias, quas adferent peccata tempore mortis; & hora illi, qua accedit anima, vt à Deo iudicetur. Ex quo multi tituli & rationes deduci possunt: vt magis appareat culpæ turpitudine, ac propterea horrorem adferat: cuius delectatio aut emolumentum est breuissimum: & vt sit longissimum, non potest excedere terminos vitæ, quæ breuissima est. Et morte accedente, in momento cessat, quod delectat; incipit vero quod cruciat; quod recreat, est momentaneum: quod autem cruciat, erit æternum. Quid autem respondebis Deo tunc exigenti à te admitti delicti rationem, prauæque emendationis ac pœnitentiæ susceptæ: quia Zolus (ait Sapiens) & furor viri (qui est Christus) non parcat in die vindictæ: ne quiescet cuiusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione bona plurima. Attende quòd vir ille venturus sit sicut fur, & concensurus domum corporis tui: ex quo repente depredatebitur animam: quod si te in flagranti delicto deprehendat; & antequam pœnitentiam facias: mox proferet irremediabilem æternæ tuæ damnationis sententiam. Time nunc vtiliter malum, quod euenire potest, ne eueniat. Et ne postea inuoluntate timeas: cogit tunc Dæmonem accusaturum te; & conscientiam testimonium contra te allaturam; Angelum custodem à te discessurum, & supremum Iudicem te condemnaturum propter ea, quæ nunc facis: nisi tempestiuè de facto doleas, & quasi infectum velis, & veniam in hoc misericordis iudicio impetres: vltimum enim erit seuerissimæ iustitiæ. veniet (ait S. Bernardus) qui malè iudicata reinducabit, veniet dies iudicij, vbi plus valent pura corda, quam astuta verba; & conscientia bona, quam maris plena: quandoquidem iudex ille nec fallitur verbis, nec fleetur domus. Quare prius nos ipsos iudicemus, quam ipse nos iudicet. Nam u horrendum est (ait Apostolus) incidere in manus Dei viuentis.

VLTIMA ratio doloris est propter ipsius culpæ sceleritates, quæ tot sunt: vt digna propter eas sit, quæ odio habeatur: eò quod sit contra voluntatem Dei, eam prohibentis; contra rationem, eam reprobantis; contra hominis ingenuitatem, quem efficit bestijs similem; contra nobilitatem spiritus, quem subijcit carni ancillæ suæ; contra creaturas, quibus abutitur, cogens eas seruire proditori, contra suum Creatorem. Quamobrem dicit Scriptura x qui facit peccatum hostis est anima sua, eam-

que

que occidit ac detestatur; & y qui facit peccatum seruus est peccati, & insipiens sicut iumentum; quia: z odio sunt Deo impius & impietas eius: nec oculi eius eam videre possunt; nec a permanent in iustis ante oculos eius. Denique (vt ait S. Chrysostomus) nec plumbeum pondus grauius est ipso peccato, quod hominem deiecit vsque ad profundum inferni. Et S. Basilus: sicut fumus abigit apes ex alueario; & faetor columbas pellit ex columbario: ita peccatum pellit à nobis Sanctos Angelos, & nos coniungit Dæmonibus.

PRAEDICTAE septē rationes communes sunt contra omnia peccata: sed aliæ sunt speciales contra particularia, ob specialem malitiam, dāna, aut pericula quæ adferunt: quæ posita fuerunt in Meditationibus circa peccata mortalia. Et quoniam exempla plurimum mouent: operæ precium erit aliqua horrenda proponere. Ad incutiēdum superbis timorem valet punitio Angelorum: qui è cælo expulsi fuerunt; & Nabuchodonosoris: qui per septennium mansit in campis quasi aliqua fera; & Regis Herodis: qui obiit à vermibus deuoratus. Ambitiosis incutiendus est timor exemplo Dathan & Abiron, qui fuerunt viui à terra deuorati. Carnalibus, exemplo diluuij: quod mundum submersit; & ignis, qui cōbussit Sodomam; & illius incestuosi, quem Apostolus tradidit Sathanæ. Inhonestis, qui secum ipsi tales sunt, exemplo repentinae mortis Onan nepotis Iacob: eò quo d *semen funderet in terram*. Cupidis & auaris, exemplo Hammarum diuitis Epulonis; & perpetua Giezi pueri Elisæi lepra, & infelicitis exitus Iudæ. Murmurantibus, exemplo serpentū cōburentiū ac mordetiū Hebræos. Crudelibus & iniustis exēplo infelicitis mortis Achab & Iezabelis, cuius sanguinem lixerunt canes, & carnes comederunt: Et hunc in modum adduci possunt varia alia exempla, aduertendo tamen multum referre, vt prius agnoscatur Pœnitentis ingenium: an potius timore & terrore permoueatur, quàm amore & spe alliciatur: vt ea proponantur motiua, quæ maiorem vim censeantur habitura.

(.)

y Ioan. 8. 34  
z Sapi. 14. 9  
a Psal. 5. 6.  
Homil. de Iona Propheta  
Homilia 17  
Psal. 33.

1. p. Medita.  
18. & seq.

Genes. 38. 6

## CAPVT X.

DEXTERITAS CONFESSARII IN REPREEN-  
dendis peccatis, adhibita moderatione  
seueritatis.

a Luc. 15. 34

2. 2. 7. 33. 4. 4

ATIONIBVS PROXIMO CAPITE ALLATI  
vti debent Confessarij ad reprehensionē pœnitentibus  
adhibendam, quando id facere expediet: imitantes pre-  
dentem Samaritanum, qui saucium seminiuum curauit  
non solum a *infundendo* in eius vulnera oleum, quod  
lene; sed *vim* etiam, quod mordet. Pro cuius rei deli-  
cratione est aduertendum: non esse idem exhortari, cor-  
ripere, & reprehendere. Nam *exhortari*, est animum addere ad exco-  
tionem eius, quod intenditur, adductis rationibus, ad persuadendam  
aptis; *corripere*, est monere de aliqua culpa, vt emendetur; *reprehendere*  
autem, est deformitatem peccatorum proponere, cum aliquo modo  
asperitatis aut minis, ad pudorem & confusionem excitandam ob-  
quæ sunt admissa; & timorem, ne in eadem recidatur. Et hoc est proprium  
habentium aliquam auctoritatem supra eum, quem reprehendunt.  
Nam subditus bene potest (vt ait S. Thomas) corripere suū Prelatum  
monendo cum reuerētia & charitate de defectu ab eo admissio: sed cum  
non possit illum punire: ideo propriè non potest illum reprehendere  
modo, quem iam diximus: est enim ille modus quidam punitio-  
quidem interdum non parua, propter confusionem, quam asperum  
verbum adfert: educit enim ruborē, & præ pudore in ipsam facie. At Con-  
fessarius, vt pote in suo Tribunali superior quocunque ad se confitenti-  
nis causa accedente, poterit vti hoc medio, cum prudenter iudicauerit  
id expedire: seruatis tamen subiectis documentis.

**SIT PRIMVM**, ne asperè reprehendat Pœnitentem, cum is in expo-  
candis suis peccatis progreditur etiam si graua sint. Id enim fortè Pœnitentem  
deterret ne vltiùs progrediatur; sed reticeat quod cogitauerit  
confiteri; idque faciet ob timorem alterius reprehensionis, si illa etiam  
manifestet. Quare magnæ prudentiæ est, reprehensionem in finem con-  
fessionis conijcere, post explicata scilicet omnia peccata, ex quibus in-  
tegram habet notitiam vitæ morum que Pœnitentis. Et propter eandem  
causã nõ debet signa aliqua edere admirationis aut stuporis propter re-  
dita; aut iræ & indignationis, aut tristitiæ editis suspirijs, aut alijs indicijs,  
quæ Pœnitentem possint terrere, & reddere pusillanimum; sed animam  
potiùs ei addere vt confitendo progrediatur, laudando eius insignem ve-

dori-

etiam, quam se manifestando obtinet. Quod si ipsemet lacrymas aliquas fundat: ralem adhibeat modum vt intelligatur, id ex meta fieri compassione amica, ac beneuola, vt poenitentem ad similes prouocet: quem admodum Iosue dicebat ad Achan verbis suauissimis: *b Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, & confite. re &c.* Postquam autem Achan confessus est, dicens: *verò ego peccaui: Iosue ostendit in eum iudicis seueritatem, dicens: quia turbasti nos, exurber te Dominus in die hac.* Qui agendi modus, cū in exteriori foro prudēs habeat, multò prudentior est censendus in interiori.

SECUNdVM documentum sit: vt Confessarius circa modum reprehensionum, sit ordinariè potiùs parcus, quàm prolixus; benignus, quàm seuerus: ostendens in eisdem spiritum & affectum paternum, iuxta Regulam à S. Gregorio Nazianzeno his verbis traditam: *Hanc rationem tunc: vt partim illum corrigas, idque leniter & humane, non vt hostis, neque vt durus & rigidus medicus.* Et addit: *habeo medicine regulam. Christi Discipulus os mitis & benigni: qui nostras infirmis aures pertulit.* Exemplum enim Protomedici cęlestis exemplar esse debet ac regula cęterorum medicorum: vt medium seruent in modum que adhibeant prudentię, quem subiiciemus pro Pœnitentijs & Satisfactionibus.

Quo documento præmissio, sit iam tertium: quando pœnitens accedit notabiliter contritus, ac gemēs cum magnis indicijs propositi feruentis, solitæ emendationis: non sunt reprehensiones adhibendę; sed rationibus mollioribus animandus est, ad perseuerandum in concepto proposito: vt illud opere exequatur. Eum in modum, quo Christus Dominus nosse se gessit erga Magdalenam, quam etsi insignem alioquin peccatricem non tamen reprehendit: sed laudauit potiùs, & animum ei adiecit, ob extraordinaria Pœnitentię indicia, quę præferebat, ei dixit: *cremittuntur tibi peccata tua: vade in pace.* Et prodigo filio magna indicia compunctiōnis & humilitatis præferenti, non respondit Pater vnum asperum verbum; sed potiùs *deccidit super collum eius, & osculatus est eum:* quem magna cum animi sui voluptate in domum suam recipit. Cuius ratio est, quia tunc non adest causa & motiuum humanę reprehensionis, cū id præstet diuina. Cū igitur ipsemet Deus Pœnitentem in eius corde reprehendat: non cur hominis reprehensio tunc adhibeatur.

DOCUMENTVM quartum sit: quod erga seniores, magnęq; auctoritatis Pœnitētes, siue Ecclesiastici sint, siue Seculares nō sit ordinariè adhibenda asperior reprehensio; sed moderatè ac reuerenter explicandum est, quid expediet, ac deceat nos emēdare. hac enim via & ratione faciliùs obtinetur, quod Confessarius intendit. Eò enim spectat, quod Apostolus dixit Timotheo: *e seniore ne increpaueris; sed obsecra vi Patrem.* Si enim cum hac reuerentia agas: magis eum adstringis ad suum peccatum de-

b Iosue 7.  
19. 25.

Oras. 26.  
circa finem

c Luc. 7.  
44. 48.

d Luc. 15. 20

e 1 Tim. 5. 1.

Epist. 28. ha  
betur. D 45.  
c. licet non  
nunquam.  
Et c. licet  
plerunquo.  
f. 2. Reg. 12. 1

serendum: Et S. Leo Papa idem confirmat dicens: cum Sacerdotes peccant, plus erga corrigendos agat benevolentia quam seueritas; plus coheretio quam comminatio; plus charitas quam potestas: nisi delicti atrocitas maiorem exigeret seueritatem. Quamuis ipsum initium semper esse debet molle: cum in modum, quem tenuit f. Nathan Propheta, dum voluit Dauidem Regem corripere: proposuit enim illi Parabolam quandam, quasi tertii aliqua Persona graue aliquid commisisset: vt ipse Dauid, factum audientem reprehensionem vehementem adhiberet; & grauem statueret poenitentiam qua talis peccator dignus erat. Cumque Dauid seueram satis protulisset sententiam: opportunè Nathan ipsammet reprehensionem, quam ille protulerat, absque aliquo incommodo in ipsummet Regem retorfit.

g. Isai. 42. 3.

QVINTVM documentum sit: quod cum Poenitente timidioris, & pusillanimitis conscientie; aut ingenij exulcerati, & qui facile commouetur agendum sit etiam cautè & mansuetè: ne aut abijciat animam, aut seueritate exasperetur: iuxta id quod de Salvatore nostro dicitur: *gallinam quassatam non conteret, & linum fumigans non extinguet.* Si enim poenitens a sua pusillanimitate contractus accedat: non debet in terram proijci, vt omnino frangatur; sed erigendus potius est, vt abiectionem illam animi reparet: quòd si ingenij sit contumacis ac difficilis: non est erigendus exiguus, quem praefert, spiritus; sed erigendus & excitandus: accendatur Dei amore, suumque reparet detrimentum: ostendendo Deo longanimitatem: tolerando & expectando meliorem aliquam opportunitatem, ad magis serio cum eo agendum. Quod enim non obtinetur ab eis in vna confessione, reparabitur in altera; nam medicamentorum frequentia sensum vulnera curat:

Tract. 5. c.  
9. 3.  
6

SEXTVM documentum sit: erga Poenitentes naturè durioris, & exiguae capacitatis, adhibendas esse reprehensiones asperiores; & inculcandos timores, ac minas: sed quod talem stylum facilius capiant, aut eorum duritiei magis sit proportionatus. Quamuis autem ordinariè expediat in hoc foro verbis vti ciuilibus & amicis: ad incutiendum tamen retrorem huiusmodi Personis expedit interdum vti aliquibus horrendis, ac pungentibus. Quemadmodum S. Ioannes Baptista multos Pharisaeorum & Saducaeorum venientes ad Baptismum suum, compellabat huiusmodi viperarum: in ipse Christus Dominus noster Pharisaeos appellabat Hypocritas & similes dicebat sepulchris dealbatis. non tamen vtendum est hac seueritate in prima confessione; sed cum ex molli admonitione in prima confessione adhibita, non est secutus fructus, aut emendatio, vt apparet ex modo, quo Deus est vsus cum Cain: quem bis reprehendi: primum blandè, cum incipiebat inuidiae dare locum, dixit enim ei: *quare iratus es? Et cur comedit facies tuas? nonne si bene egeris recipies: sin autem male, statim in sorsibus peccatum*

h. Matt. 3. 7  
i. 0. 2. 23. 27

k. Gen. 4. 11.

aderit? Sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius cum autem blanda hæc & amica admonitio non sufficeret, sed durior ac pertinacior ille euasisset, ad eum vt Abelem fratrem suum occideret: secundam adhibuit reprehensionem asperam valde ac pungentem: dixit enim ei: *vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos: vagus & profugus eris super terram.* Quamuis autem eam reprehensionis leuiteritatem propterea adhiberet: vt Cain mentis oculos aperiret, & peccati sui grauitatem agnoscens, culpam deprecaretur, ad eum tamen territum est, vt potius fiduciam amiserit impetrandæ veniæ: quamuis id quidem culpam suam euenerit, permittente id Deo, in penam eius duritiei. Confessarij autem ita debent duris corde metum incutere, eosque terrere, vt semper inuitent ad spem veniæ consequendam nisi ipsi velint sibi deesse, quemadmodum fecit *l Daniel*, postquam aperisset *Nabuchodonosori* supplicium & penam à Deo ipsi infligendam, propter ipsius scelera: statim enim medium ei proposuit, quo se posset à suis peccatis liberare.

SEPTIMUM documentum sit: quando penitens multa variaque peccata confitetur: non esse reprehendum confusè, & in genere de omnibus: nec in particulari, de singulis: sed accipiendâ duo aut tria grauiora, magisque perniciofa, premendo illum præcipuè circa illa; leuius autem reliqua attingendo. Doctrina enim vniuersalis solet esse parum utilis; quod si descendatur ad multa particularia, solet etiam esse valde grauis, applicata autem ad ea quæ sunt magis noxia, vtilior erit ac fructuosior. Cuius exemplum licet videre in prima reprehensione, quæ adhibita fuit in mundo ab ipso met Deo. Quamuis enim Adam & Eua multa peccata admisissent, superbiæ, infidelitatis, curiositatis, gulæ, & inobedienciæ: solum tamen eos reprehendit, quod *in ex ligno de quo præceperat eis ne comederent, comediissent*: in eo enim reliqua continebantur. Alia documenta & monita proponuntur, cum ageretur de Concionatoribus; & magis adhuc speciatim de Prælati in Tractatu ultimo.

(••)

*l Daniel.*  
4.24.

*in Gen. 3.1*

## CAPVT XI.

**CONFESSARIJS TENETVR ACCOMMODATAS,**  
*& conuenientes iniungere pœnitentias; & quis modus & ratio  
 singulis eas iniungendi, propendendo scilicet  
 in moderationem*

**C**ONFESSARIJ MVNVS EST AVDTA PECCATO-  
 RVM confessione, præscribere pœnitenti pœnam  
 pœnitentiam, quam propter illa sit acturus: in hoc  
 Sacramentali iudicio æterna pœna, quæ peccato  
 debebatur, commutatur in aliquam temporalem, le-  
 uendam ad satisfaciendum pro culpa. Quamuis autem  
 aliqua pars pœnæ temporalis remittatur propter conu-  
 onem; & pœnam illam, quam in ipsa confessione facienda sustinet pœ-  
 nitens: ordinariè tamen per hæc non remittitur tota: ac proinde ad he-  
 ius Tribunalis Iudicem spectat, iustam ferre sententiam; qua præscri-  
 tur aliqua pœna, quæ statim luatur, in vindictam iniuriæ Deo illatæ. Ad  
 hoc enim data est Confessarijs potestas *ligandi & soluendi*: soluendi scilicet  
 culpæ, & ligandi ac obligandi ad pœnas aliquas acceptandas & subeundas.

**D**EINDE quia hoc Sacramentum est medicina morborum animæ, qui-  
 cum non solum dolore & confessione reparantur: necesse est Confessari-  
 um tanquam medicum, aliqua bona opera præscribere, tanquam pec-  
 catorum Antidota; non solum ad vindictam de eis sumendam; sed etiam  
 ad sanitatem recipiendam, damnaq; ab eis illata reparanda; & ad pre-  
 ueniendas recidiuas; & ob ingentia alia bona, quæ exercitio pœnitentiæ  
 & corporis asperitatibus comparantur. Quare conari debent Confessarij  
 persuadere Pœnitentibus: ut eas libenti animo acceptent, ne solum præ-  
 scriptas subeant; sed sponte sua multas alias faciãt ad amplius satisfaciendum  
 Deo pro iniuria ei illata, & ad maiorem vltionem de seipsis sumendam.  
 ob temeritatem, quam in suum Creatorem ostenderunt, & ut gratias  
 agant ob acceptum beneficium remissionis æternæ pœnæ; & ut a pœnis  
 etiam Purgatorij liberentur: quæ absque vlla comparatione grauiores  
 sunt ijs, quas ipsi in hac vita subibunt, nullo interim merito obtento ex  
 ijs quas in purgatorio sustinerent; ut caro etiam mortificetur & Passiones  
 coerceantur, quæ recentium peccatorum radix sunt, & origo; ut nouas  
 quoque recentesque gratias ac dona cœlestia è Deo obtineant ad conse-  
 quendas virtutes & augmentum ac perfectionem earum, & ut Christum D.N.  
 etiam imitentur, qui huiusmodi asperitatum nobis fuit exemplo; ut etiam

am velli-

am vestigia sequantur Apostolorum, Martyrum ac Sanctorum Confessorum, qui hanc triuerunt viam; ac denique, vt notum faciunt odium, quo peccata persequuntur; & quod nostra Pœnitentia non sit tantum in specie, sed reuera sit talis: a *facientes* scilicet (vt S. Ioannes Baptista dicebat) *fructus dignos Pœnitentia*. Cum igitur Christus Dominus noster constituit satisfactionem esse partem huius Sacramenti; eamque (vt S. Thomas ait) extulerit ad eò vt etiam illa tribuat aliquem gradum gratiæ: & remittat aliquam pœnam *ex opere operato*, vltra scilicet illud, quod bonum opus per seipsum tantum habuisset: equum omnino est magni eam facere; acceptare, & opere ipso exequi: vt Sacramentum sit perfectum: suumque effectum integrè & plenè perficiat. Hæ summam sunt rationes, quibus Confessarij exhortari debent Pœnitentes, ad vsum & exercitiũ Pœnitentiarum: quæ fusius propositæ & expositæ fuerunt in primo Tomo.

SED quoniam Confessarij iudicio relinquuntur quantitas, qualitas Pœnitentiarum iuxta numerum & grauitatem peccatorũ, reliquarum circumstantiũ ipsius pœnitentiæ: magna indiget Prudentia & cautela ad euitanda duo vitiosa extrema, mediumque tenendum, quod discretio adhibere potest inter illa: vt iam explicabitur.

## §. I.

PRIMUM extremum est seueriorum Confessariorum qui nimio, sed parũ discreto zelo Pœnitentes onerant multis ad eò grauibus Pœnitentijs, vt illas non subeant: & tunc intricatur eorũ cõscientiæ notis culpis & scrupulis; aut, dum eas exequuntur, gemunt; & confessionem ipsam refugiunt; aut quòd Pœnitentiam iniunctã non expleuerint aut ne alia recenti onerentur. Deberent huiusmodi Confessarij animaduertere: Sacramentum confessionis ex seipso esse graue: & multa continere, quæ debilibus metu incutiant, & pusillanimes reddant timidiore Ministros autem Christi est, onus aliud, quoad fieri potest, alleuiare, lenitate potius quàm rigore & seueritate vtendo. Si enim onera addant horrenda reprehensionum ac Pœnitentiarum, reddent ipsum Sacramentum intolerabile: & ita fugient Pœnitentes medicamentum, ob nimiam eius acerbicatem cum periculo iacturæ animæ: præstat autem pœnitentiæ bene aliàs dispositum in Purgatorium mittere, quàm tali seueritate efficere, vt descendat in infernum, & operam dare, vt culpæ remissionum hic obtineat: etiamsi in futura vita diuturnior grauiorque pœna sit illi subeunda. Quod si scrupulosus Confessarius dicat: velle se conscientiam suã exonerare. grauiore iniungendo Pœnitentias, quàm leuiore: planè decipitur. Semper enim propriorum periculorum minus est prælegendum quòd si defectus aliquis in hac re est admittendus: minus malum erit, in-